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Abstrakt

In this bachelor’s work are presented the problems including some mistakes and errors

during providing nursing care. In the theoretic part of this work is engaged the present

situation both in the world and in the Czech Republic. Then there are analysed single

types of the mistakes and their reasons. There is presented judicial responsibility and the

role of a nurse and a patient in these problems, too. At the end of this work are

mentioned some practical and system prevention precations. Another part of this work

is exploratory one. The target of investigation was to identificate the most common

mistakes in nurses` establish errors in the frame of nursing care then to identificate

whether the public have ever met these mistakes in medical care. There are also

determinated following four hypothesises: 1. The nurses mostly make medicated

mistakes. 2. The main reason of those mistakes is the tiredness. 3. The nurses think the

safe care has been provided by them. 4. The public have met some mistakes in medical

care yet. For conversion necessary information was chosen quantity research by

questionary. There were determinated two research complexes. The first one were

nurses who study adult education at the Health Social College in České Budějovice and

second one were respondent of the public from South Bohemia Region. There are

following answers: The 14% of respondents have met some serious mistakes of health

staffs (post longer hospitalization, change of medication, lasting ill effect and life –

threatening). There were 6% of patient with life threatening and 82% of nurses think

they serve the safe care. 74% of nurses make some errors in serving medicaments.

Nearly all testified nurses consider the tiredness to be the most often reason in making

mistakes. By that fact were determinated all testified hypothesis. In my opinion there

exist a few feasible solutions of these problems in medical care service. From this

reason is necessary to increase the numbers of health staffs, mainly help – staffs, so as

the nurses can’t be driven too hard and be able to provide effective high – quality safe

nursing care. The research work results are thought to be very important and useful both

for health jobs and the patients therefore these results could be published in a nurses´

periodical in the future.
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Úvod

„ Nejdůležitější je, abyste nikomu neublížily.“
(Hippokrates, 460 – 370 př.n.l.)

Vzhledem k tomu, že na celém světě představují sestry nejpočetnější skupinu

zaměstnanců ve zdravotnictví a mají stále vyšší kompetence, pozornost veřejnosti se

začala zaměřovat nejen na chyby a omyly lékařů, ale také na pochybení sester.

V České republice se objevují známky zájmu odborné ale i laické veřejnosti o

problematiku pochybení a náznaky nespokojenosti se současnou situací. Je stále více

důkazů o tom, že pochybení zdravotníků představuje skutečné nebezpečí pro pacienty.

Povolání sestry je velmi krásné, zajímavé a zaslouží si úctu, avšak je také náročné

a mnohdy až vyčerpávající. Sestra je také jen člověk a chybovat je lidské, proto z práce

sestry plyne značné riziko. Pochybení se vyskytuje i při poskytování zdravotní péče a

nevyhýbá se ani kvalitním pracovníkům.

Chybovost narůstá při únavě, při stresu, ať jde o časové napětí, nervozitu z rizika

nebo konflikt v týmu, při drogové závislosti, nudě, nadměrné nebo nepravidelné zátěži,

dále je ovlivněna kvalitou pracovního prostředí.

Ošetřovatelství je obor, kde lidské pochybení má obrovský rozměr. Vždyť

předmětem ošetřovatelského povolání je podpora, udržení a navrácení zdraví i zmírnění

utrpení a bolesti již nemocného člověka. Je to péče o pasivního, zranitelného,

bezbranného a často nemohoucího člověka, který se plně odevzdává do rukou

zdravotníků a očekává pomoc.

Světové studie naznačují, že se omyly a chyby v současném systému zdravotnictví

pokládají za nevyhnutelné. Dokonce existuje v odborné literatuře nový název pro

pochybení „nutné selhání“. Ošetřovatelství se musí neustále přizpůsobovat novým

poznatkům medicínského výzkumu, vyspělým technologiím, procesům i zvláštnostem

v potřebách pacientů s nově objeveným onemocněním. To vše s sebou přináší

zkvalitnění péče o nemocného člověka, zároveň však stoupá riziko selhání lidského

faktoru a vzniku pochybení.

V současné době neexistují v České republice studie, které by se orientovaly na

problematiku pochybení ze strany zdravotníků. Proto jsem se rozhodla v rámci své

bakalářské práce touto tématikou zabývat. Ráda bych upozornila na současnou situaci a

analyzovala rizika ošetřovatelské péče. Zároveň chci nastínit možnosti prevence a

minimalizace pochybení v ošetřovatelské praxi.

Přála bych si, aby se každý zdravotník zajímal o problém pochybení a pohlédl na

své povolání zcela jinýma očima. Chtěla bych tímto skromně přispět k zamyšlení

zdravotníků a iniciovat boj za BEZPEČNOU PÉČI.

1. Současný stav

1.1 Pochybení ve světě

V západních zemích se od podzimu roku 1999 objevuje velké množství článků,

dokumentů, diskusí a přednášek na téma chyby a omyly ve zdravotnictví. Ve světových

masmédiích může zdravotnická i laická veřejnost sledovat realistický obraz globálního

zdravotnictví. Objevují se hrozivá čísla a statistiky, které vyvolávají obavy o bezpečí

pacientů nejen u uživatelů, poskytovatelů a plátců péče, ale také u politiků. Proto je

důvěra v kvalitu lékařské a ošetřovatelské péče silně otřesena a řada klientů hledá

pomoc v alternativní medicíně. (19)

1.1.1 Světové studie mimořádných událostí

V letech 1999-2001 byly publikované Americkým institutem medicíny (IOM

– Institute of Medicine ) dva důležité dokumenty, „To err is human“ (Chybovati je

lidské) a „Quality Chasm“ (Propast v kvalitě). Tyto byly volně dostupné veřejnosti a

velmi otevřeně vyzývaly zdravotníky, aby hlavní prioritou lékařské a ošetřovatelské

péče bylo bezpečí pacienta. (19)

Jedna z prvních studií provedená v nemocnicích v New Yorku v roce 1984

naznačila, že pokud se výsledky zevšeobecní, na následky pochybení zdravotníků zemře

ve Spojených státech až 98 000 pacientů ročně. Další obdobná studie provedená

v Coloradu v roce 1997 udává počet úmrtí pacientů za rok způsobené omyly a chybami

zdravotníků 44 000. Vědci se však domnívají, že tato čísla jsou velmi konzervativní a

skutečný počet ohrožených pacientů je daleko vyšší. Vychází z toho, že studie jsou

založeny na analýze chorobopisů, kde chyby nejsou pokaždé zdokumentovány a navíc

informace v chorobopisech neříkají nic o potenciálním zhoršení stavu pacienta po

propuštění do domácího ošetřování. (19)

Podobné výzkumy probíhaly i v dalších zemích. Například v Austrálii ze vzorku

14 175 pacientů z 28 zdravotnických zařízení bylo zjištěno 16,6 % nežádoucích

událostí, z toho 13,7 % pacientů bylo postihnuto permanentní neschopností a 5 %

zemřelo. V Izraeli prokázala studie 1,7 omylů/ lůžko/den na oddělení JIP. V Británii se

podrobilo průzkumu 1 004 chorobopisů a bylo zjištěno pochybení u 10,8 % případů,

z toho 5 % lidí zemřelo. V Novém Zélandu byl zjištěn výskyt pochybení u 10,7 %

pacientů. V Dánsku to bylo 9 % z prostudovaných 1 097 chorobopisů. Výsledky ve

všech zemích jsou alarmující. Vlády a pojišťovny těchto zemí sledují problém

pochybení s rostoucím nepokojem. (19)

1.1.2 Systémová opatření

Legislativa vyspělých států zavádí větší počet opatření, jejichž prostřednictvím lze

zajistit bezpečnou a kvalitní zdravotní péči. Prvořadé je při tom předcházení pochybení

u zdravotníků, kdy příslušné zákony stanovují státní dozor nad doškolováním včetně

celoživotního vzdělávání. K prevenci chyb a omylů patří i systém udělování akreditací a

pravidelné, státem organizované kontroly dodržování požadavků na kvalitu péče. Jako

prevence slouží i vydávání zpravidla celostátně platných směrnic pro správnou léčebnou

praxi. V poslední době také stále častěji dochází k národnímu formulování standardů

péče (např. USA spolupracují s Kanadou, Nizozemí s Belgií, Nový Zéland s Austrálií).

V západních zemích má dále význam stálé monitorování výsledků léčby

prostřednictvím zákonem ustanovených institucí, zaměřených na statistiku a analýzy,

nebo orgánů, jako jsou komise pro hodnocení zdravotnických služeb při regionálních

správních úřadech. Existuje také zákonné zajištění nestranného přezkoumání stížností

pacientů i poskytovatelů péče na mimosoudní úrovni. Cílem je jednoduché, rychlé a

vysoce profesionální zhodnocení situace, tak aby přineslo účinné nápravné opatření.

(1, 7)


[…]

b) pomaturitní specializační studium (PSS)
c) vyšší odborné vzdělání
d) jiné, prosím uveďte……

3. Kolik let máte praxi?
a) 0 – 2 let
b) 3 – 5 let
c) 6 – 10 let
d) 11 – 20 let
e) 21 a více let

4. Na jakém oddělení vykonáváte své povolání?
a) interní obor (interní oddělení, ONP, neurologie,...)
b) chirurgický obor (chirurgické oddělení, neurochirurgie, traumatologie,...)
c) intenzivní péče (JIP, ARO)
d) dětská oddělení
e) jiné, prosím doplňte…..

5. Domníváte se, že péče kterou poskytujete je bezpečná?
a) ano
b) ne
c) nevím

6. Myslíte si, že je možné vykonávat ošetřovatelskou péči, aniž by došlo
k občasnému pochybení?
a) Ne
b) Nevím

c) Ano, za určitých podmínek, jakých…………………………………………………
d) Samozřejmě

7. Co podle Vašeho názoru bývá nejčastější příčinou pochybení v ošetřovatelské
praxi?
( zde můžete označit více odpovědí)

- organizační nedostatky
a) nedodržování standardů kvality
b) absence standardů kvality v organizaci
c) nepřiměřené zaškolení pracovníků
d) nedostatečné personální obsazení
e) chybějící přístrojové vybavení
f) nedostatečná údržba přístrojů
g) jiné, prosím uveďte…
- lidský faktor
a) únava
b) stres
c) osobní problémy
d) nuda
e) spánková deprivace
f) nečitelné ordinace
g) jiné, prosím uveďte…

8. Dopustil/a jste se pochybení při výkonu svého povolání, které by vedlo
k poškození pacienta, ale na poslední chvíli se tomuto zabránilo (tzv. „téměř
pochybení“)?
a) ano b) ne c) nevzpomínám si

9. Dopustil/a jste se pochybení, které vedlo ke zhoršení zdravotního stavu
pacienta?
a) ano b) ne c) nevzpomínám si

Pokud jste na dvě předcházející otázky odpověděl/a NE,pokračujte prosím, otázkou
č.16.
Ostatní prosím pokračujte v odpovědích.

10. V čem přesně spočívalo Vaše pochybení?
a) v medikaci
b) v nedodržení zásad asepse a rozvoji nozokomiální nákazy u pacienta
c) jiné, prosím uveďte…

10a) Co se týče medikace, k čemu došlo?
a) nepodání léku
b) záměna léku
c) nesprávná dávka
d) záměna pacienta
e) podání jiným způsobem/cestou
f) nepodání léku včas (opožděná medikace)
g) přehlédnutí alergií na lék
h) neshoda v opiátech
ch) jiné, prosím uveďte…

10b) Jste si vědom/a, jak došlo k přenosu nozokomiální nákazy?
a) neumytí rukou „mezi“ pacienty
b) nepoužití rukavic
c) nevyměnil/a jste si rukavice mezi jednotlivými výkony
d) jinak, prosím uveďte…

11. Hlásil/a jste tuto událost své/mu přímé/mu nadřízené/mu?
a) ano, ihned
b) ano, později (do 12 hod)
c) ne, měl/a jsem strach z postihu
d) ne, z jiného důvodu, uveďte…

12. Hlásil/a jste tuto událost lékaři?
a) ano, ihned
b) ano, stejně by se na to přišlo
c) ne, měla jsem strach z postihu
d) ne, z jiného důvodu, uveďte…

13. Víte, co bylo aktuálně příčinou tohoto pochybení?
a) únava
b) ze strany lékaře-nečitelná preskripce, nedorozumění apod.
c) selhání komunikace s ostat. oš. personálem
d) roztržitost, nepozornost
e) nedokonalé znalosti (o nové proceduře, léku, technice apod.)
f) jiné, prosím, uveďte…

14. Jaké důsledky měla pro Vás tato mimořádná událost?
a) žádné
b) snížení osobního ohodnocení
c) snížení mzdy
d) přeřazení na méně kvalifikované pracoviště
e) jiné, prosím uveďte…

15. Dopustil/a jste pochybení při poskytování ošetřovatelské péče opakovaně?
a) ano, kolikrát…
b) ne, pouze jednou

16. Má Vaše organizace vypracovaný systém hlášení mimořádných událostí?
a) ano
b) ne
c) nevím

17. Získala Vaše nemocnice akreditaci?
a) ano
b) ne
c) připravuje se
d) nevím

18. Jakým způsobem předcházíte ve Vaší organizaci záměně pacienta?
a) správným dotazem („Jak se jmenujete?“) před každým zákrokem či procedurou
b) pomocí identifikačních náramků
c) elektronickým systémem – čárové kódy
d) jinak, prosím uveďte…

19. Měl/a jste již problém s identifikací pacienta?
a) ne
b) ano, jednou
c) ano, několikrát

20. Setkal/a jste se již někdy se záměnou pacienta?
a) ano b) ne c) nevzpomínám si

21. Ujišťujete se alespoň 3x o správnosti léku?
a) ano
b) ne

22. Vyzýváte pacienty, aby kladli otázky a podíleli se na rozhodování o dalším
postupu léčby?
a) ano, vždy
b) ano, jen pokud je to nutné
c) ne

23. Co si myslíte, že by vedlo k eliminaci chyb a omylů v ošetřovatelské praxi?
- přiřaďte čísla od 1 do 9 podle důležitosti (1-nejdůležitější, 9-nejméně důležité)

↔ systémy hlášení a analýzy chyb

↔ optimální pracovní zátěž

↔ pravidelná pracovní doba

↔ pohodový a šťastný osobní život sestry

↔ standardizace péče

↔ kvalitní a moderní vybavení pracoviště

↔ administrativní sankce/odměny

↔ motivace zaměstnanců

↔ edukace zaměstnanců a pacientů

Děkuji Vám za čas a cenné informace a přeji bezpečnou péči všem Vašim

pacientům.

☺