POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Dana Tomanová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Jiřina Otásková, MBA, R.N.,R.M.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Chyby a omyly při poskytování ošetrovatelské péče**

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Výše jmenovaná posluchačka zvolila velmi aktuální téma ve své bakalářské práci, její poznatky a výsledky jsou zajímavé. Otázky v dotazníku jsou výstižně formulovány a jejich následné grafické zpracování vhodně podtrhuje text. Posluchačka se dobře orientuje v daném tématu, nechybí i vlastní názor k jednotlivým otázkám. Bakalářskou práci lze dobře využít ve výuce i v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1. Jaká další opatření by jste navrhla jako preventivní opatření k zabránění chybovosti zdravotnického personálu**

Datum: 31. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....